
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-75

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA RESTAURO E CONSERVAZIONE OPERE 
D’ARTE S.A.S (CB 47386) DEL SERVIZIO DI RESTAURO DEL SOVRAPPORTA, 
SITUATO ATTUALMENTE NEL DEPOSITO LAPIDEO DEL MUSEO DI S. AGOSTINO, 
PER UN IMPORTO DI EURO 2318,00 IVA INCLUSA – SMART C.I.G ZAE38A377D

Adottata il 21/11/2022
Esecutiva dal 26/11/2022

21/11/2022 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-75

OGGETTO  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  RESTAURO  E  CONSERVAZIONE  OPERE 
D’ARTE S.A.S (CB 47386) DEL SERVIZIO DI RESTAURO DEL SOVRAPPORTA, SITUATO 
ATTUALMENTE  NEL  DEPOSITO  LAPIDEO  DEL  MUSEO  DI  S.  AGOSTINO,  PER  UN 
IMPORTO DI EURO 2318,00 IVA INCLUSA – SMART C.I.G ZAE38A377D

IL DIRETTORE DEI MUNIICPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

VISTI:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle 
funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- gli art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1988 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-

provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 169 del 18 giugno 2021 con il quale è stato con-
ferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Mu-
nicipali e confermato il conferimento dell’incarico di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V 
Valpolcevera;

PREMESSO:

⋅ che presso il deposito lapideo del Museo di S. Agostino di Genova è attualmente conservato 
un manufatto sovrapporta in pietra nera raffigurante l’Agnus Dei al centro circondato da ele-
menti fitomorfi e ai due lati stemmi nobiliari;  

⋅ che detto manufatto necessita di un intervento di restauro in quanto il materiale lapideo è co-
perto da uno strato di polvere al di sotto del quale vi è uno strato di sedimento e una patina 
biancastra tipica dell’invecchiamento del calcare marmoso;

⋅ che è intenzione del Municipio restaurare detto manufatto per il suo valore storico e artistico 
in modo da esporlo e renderlo visibile e fruibile a tutta la cittadinanza di Sampierdarena;

CONSIDERATO CHE: 

•  la Giunta Municipale nella riunione del 17.11.2022m ha dato mandato al Direttore di proce-
dere per il restauro tenendo conto delle indicazioni e del supporto tecnico del Museo di San-
t’Agostino;

•  per effettuare il restauro e la pulitura del manufatto è stato chiesto un preventivo alla Ditta 
Restauro e conservazione opere d’arte s.a.s., ditta specializzata nel settore che sta eseguendo 
lavori analoghi presso il Museo di S. Agostino; 

•  la Ditta Restauro e Conservazione Opere d’Arte S.a.s. cod. benf.47386 con sede a Genova, 
Viale Brigate Partigiane 10/4 – 16129; P.IVA 02753670104 ha presentato un preventivo per 
il recupero del manufatto con restauro e pulitura, per un importo di € 1.900,00 oltre Iva 22% 
per un totale complessivo di € 2.318,00;

CONSIDERATA ALTRESI’: 

-la non obbligatorietà del ricorso alla piattaforma MePA di Consip per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ad euro 5.000,00 - come stabilito dalla L. 145/2018, all’art. 1, comma 130;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

RITENUTO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• di aggiudicare alla Ditta Restauro e Conservazione Opere d’Arte S.a.s. cod. benf.47386 con 
sede a Genova, Viale Brigate Partigiane 10/4 – 16129; P.IVA 02753670104 ai sensi del-
l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, valutata congrua l’offerta ricevuta in 
data 14/11/2022 il restauro conservativo e pulitura, per un importo di € 1.900,00 oltre Iva 
22% per un totale complessivo di € 2.318,00;

• di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

• di  non applicare  la  ritenuta  dello  0,50% di  cui  al  comma  5bis  dell’art.  30  del  D.  Lgs. 
50/2016, in quanto, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di efficacia, in-
dicato al comma 1 dello stesso articolo;

• di individuare, quale RUP del presente provvedimento, la Dott.ssa Simonetta Barboni, in 
qualità di Direttore dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale;

DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, il restauro e la pulitura del manufatto 
sovrapporta in pietra nera raffigurante l’Agnus Dei   attualmente situato presso il deposito 
lapideo del Museo di S. Agostino;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016,  alla Ditta Restauro e 
Conservazione Opere d’Arte S.a.s. cod. benf. 47386 con sede a Genova, Viale Brigate Parti-
giane 10/4 – 16129; C.F. e P.IVA 02753670104., valutata congrua l’offerta ricevuta in data 
14/11/2022 il restauro e la pulitura del manufatto di cui sopra, per un importo di € 1900,00 
oltre Iva 22% per un totale complessivo di € 2318,00;

3) di impegnare, a tal fine, la somma di € 2.318,00 di cui € 1.900,00 per imponibile ed € 418,00 
per I.V.A. 22%, come di seguito indicato:

• € 2.000,00 al  capitolo  4653 “Servizi  ausiliari”,  del  bilancio  2022 -  c.d.c.  292.  “– P.d.c. 
1.3.2.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.” (IMP 2022/15754);

• € 318,00 al capitolo che sarà iscritto a bilancio 2023 in corrispondenza del 4621 * Acquisi-
zione servizi diversi bilancio 2022 cdc 292 “Municipio Centro Ovest” – P.d.c.  1.3.2.99.999 Al-
tri servizi diversi nac (IMP 2023/867); 

4) di procedere alla  diretta  liquidazione  della  spesa,  dietro presentazione di  regolare fattura 
elettronica, mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Rego-
lamento di Contabilità;   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di provvedere a cura del Municipio Centro Ovest alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs 5072016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed 
alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 del 5.12.2014;  

6) di dare atto che: 

•  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

•  che il servizio di cui al presente provvedimento è contraddistinto dal seguente Codice Iden-
tificativo Gara: CIG ZAE38A377D;

•  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

•  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

•  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Del Municipio II Centro Ovest
E Municipio V Valpolcevera
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-75

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO ALLA DITTA RESTAURO E CONSERVAZIONE OPERE D’ARTE S.A.S (CB 
47386) DEL SERVIZIO DI RESTAURO DEL SOVRAPPORTA, SITUATO ATTUALMENTE 
NEL DEPOSITO LAPIDEO DEL MUSEO DI S.  AGOSTINO, PER UN IMPORTO DI EURO 
2318,00 IVA INCLUSA – SMART C.I.G ZAE38A377D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE  DI GENOVA
MUNICIPIO II CENTRO  OVEST  CONTABILITA’ 

Via Sampierdarena 34 

16149 Genova   

 

                                    

OGGETTO:  preventivo per il restauro conservativo del sovrapporta in pietra nera 

situato attualmente nel deposito lapideo del  Museo di S. Agostino – Genova

Il  manufatto  (cm  185  x  685  x17)  è  un  bassorilievo  in  pietra  nera  di  Promontorio

raffigurante l’Agnus Dei al centro circondato da elementi fitomorfi e ai lati due stemmi

nobiliari  non  più  individuabili  poiché  scalpellati.  Altre  perdite  di  materiale  sono

localizzate in gran parte lungo il perimetro, ornato da una cornice, in particolare lungo i

lati corti.

 



  

Particolari zone lacunose

La  superficie  è  coperta  da  uno  strato  di  polvere  incoerente  al  di  sotto  del  quale  vi  è  uno  strato

sedimentato  e  una  patina  biancastra  tipica  dell’invecchiamento  del  calcare  marnoso.  Sono  state

evidenziate alcune scaglie già cadute e depositate sulle zone aggettanti e alcuni punti in cui la pietra

tense a sfogliarsi.



Lungo i lati di inserimento della lastra sono presenti residui di malta di precedenti allettamenti.

L’intervento di restauro prevede le seguenti operazioni che saranno documentate fotograficamente:

 asportazione capillare e delicata dei depositi incoerenti su tutta la superficie con pennelli morbidi;

 rimozione delle le sovrapposizioni coerenti con acqua deionizzata e tensioattivo a tampone dopo

test di solubilità per valutare al meglio l’efficacia  e l’idoneità dei prodotti; a questo intervento

sarà associato, se necessario un preconsolidamento del materiale con nanocalce (Nanorestore) e/

o nanosilice per evitare un’ulteriore perdita di materiale;

 dopo aver eseguito questa  fase di asportazione,  sarà valutata  la necessità con il  Funzionario

competente della Soprintendenza e con la Direzione dei Lavori la necessità di una pulitura più

approfondita;

 eventuale consolidamento finale con nanocalce o silicato di etile in modo da implementare la

coesione del  materiale;  anche tale  operazione  sarà concordata  con il  Funzionario  competente

della Soprintendenza e con la Direzione dei Lavori.

 

L’intervento di restauro sarà eseguito sotto la direzione tecnica e la consulenza del restauratore Iacco

Morlotti. 

Il costo dell’intervento  di Euro 1.900,00 IVA  esclusa, comprende i materiali e la manodopera.

Distinti saluti

RESTAURO E CONSERVAZIONE OPERE D’ARTE s.a.s.

Genova, 14/11/2022


